
 

Projekta Nr.1.1.1.5/17/I/001 “Atbalsts starptautiskās sadarbības projektu izstrādei un 

īstenošanai” progress no 2022.gada jūlija līdz septembrim. 

 
Latvijas Zinātnes padome turpina īstenot Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu 

"Atbalsts starptautiskās sadarbības projektu izstrādei un īstenošanai". Projekta īstenošanas 

progress noris atbilstoši plānam. Nacionālā kontaktpunkta eksperti ir aktīvi snieguši 

konsultācijas gan esošajiem, gan potenciālajiem programmas “Apvārsnis 2020” un “Apvārsnis 

Eiropa”  projektu pieteicējiem un īstenotājiem. Pārsvarā visas konsultācijas tika sniegtas 

elektroniski, telefoniski un tiešsaistes tikšanās laikā, notika arī klātienes konsultācijas. Pārskata 

periodā ir notikuši vairāki informatīvie tiešsaistes un klātienes pasākumi, kuros ņemta dalība 

un iegūta aktuālākā informācija par ekspertu tematikām, kā arī aktīvi strādāts pie ārvalstu 

kontaktu loka uzturēšanas un paplašināšanas. Tāpat, rīkoti tiešsaistes semināri potenciālajiem 

programmas “Apvārsnis Eiropa” projektu pieteicējiem un “Apvārsnis 2020” projektu 

īstenotājiem. Tika organizēts klātienes pasākuma “Baltijas valstu Nacionālā kontaktpunktu 

sadarbības veicināšanas seminārs”. 

Pārskata periodā tika ņemta dalība šādos pasākumos:  
 
1.jūlijā  dalība Tubitak organizētājā “3rd Friday Chat Over Coffee - Hop On Facility” tiešsaistes  

sanāksmē Zoom platformā.  Runāts tika par neskaidriem jautājumiem par Hop-On konkursu. Notika 
prāta vētra starp ERA/WIDENING Nacionālajiem kontaktpunktiem. 

 
4.jūlijā dalība WIDERA organizētajā “NCP_WIDERA.NET for Widening activities and the 

Action Plan” tiešsaistes sanāksmē Zoom platformā. Sanāksmē tika skatīts: 

• ievads NCP_WIDERA.NET; 

• darbības, kas atbalsta WIDERA NKP DP paplašināšanas daļā. 

• Eiropas paketes atbalsts — profesionālu pirmspārbaudes pakalpojumu un saskaņošanas 
pasākumu izveide valstīs, kas paplašinās, kā arī valstīs ar attālākajiem reģioniem. 
Pakalpojuma apjoms un pielietošanas iespējas. 

• Rīcības plāns NCP_WIDERA.NET 2022.gadā. 
 

5.jūlijā dalība Eiropas Inovāciju padoms (EIP) Pathfinder potenciālo pieteicēju dienā tiešsaistes 

pasākums MS Teams platformā.  Pasākuma mērķis bija izskaidrot un precizēt EIP (Eiropas Inovācijas 

padomes) Pathfinder konkursa 2022.gada izaicinājumus un pieteikšanās procesu.  

14.jūlijā dalība “The JRC and Horizon Europe” organizētājā tiešsaistes seminārā WEBEX 

platformā. Seminārā tika prezentētas tēmas:  

• kopīgais Pētniecības centrs (KPC) un tā aktivitātes; 

• KPC loma programmā Apvārsnis Eiropa; 

• kā sasaistās KPC un NKP darbs. 
 



19.jūlijā dalība “Key Digital Technologies” organizētajā “5th KDT JU PAB Meeting” tiešsaistes 

sanāksmē Webex platformā. Sanāksmē tika prezentēti dalībvalstu balsošanas rezultāti par 

2021.gada uzsaukumu  projektu pieteikumiem. Tika pieņemti lēmumi par atbalstītājiem projektiem 

katrā no uzsaukumiem. 

10.augustā dalība EK organizētajā  “Programme Committee for the programme implementing 

Horizon Europe – Configuration Health. Ad- hoc meeting about EU R&I actions addressing the 

Monkeypox outbreak” tiešsaistes sanāksmē MS Teams platformā. Tematiskā kopa “Veselība” 

programmu komitejas pārstāvjiem par aktualitātēm pērtiķu baku epidemioloģiskajām situācijām, 

t.sk. par vakcīnu iepirkumiem un izpēti. Informācija par  EK  projektiem EU-RESPONSE  un VERDI, kā 

arī finansējumu no Apvārsnis Eiropa ar pērtiķu bakām saistītām aktualitātēm. 

24. – 26. augustā dalība Tartu “sTARTUp Day” organizētajā konferencē “sTARTUp Day 2022”. 

3000+ dalībnieki, tai skaitā 160 runātāji/meistarklašu un semināru pasniedzēji, arī pārstāvji no 

vairākiem Apvārsnis Eiropa EIR klasteriem (FOOD, HEALTH un MANUFACTIRING), un Igaunijas 

Apvārsnis Eiropa Nacionālā kontaktpunkta. Pasākuma mērķis bija veicināt izpratni potenciālajiem 

NKP klientiem, kā arī Latvijas apmeklētāju un dalībnieku vidū par dalību Apvārsnis Eiropa sadarbību 

dažādās apakšprogrammās. 

5.–7.septembrī dalība IDEAL-IST (AE) projektu uzsākšanas sanāksmē un apmācībās Briselē, 

Beļģijā. Sanāksmē tika detalizēti saplānoti projekta uzdevumi un katra projekta dalībnieka iesaiste. 

Saplānots “Full proposal Check event” pasākums ko IDEAL-IST rīkos oktobra beigās un pārrunātas 

dalībnieku lomas tajā. Apmācības par projekta servisiem un piedāvātajiem atbalsta mehānismiem. 

6.septembrī dalība “Coordinators and L&F NCP network- Follow up” BRIDGE2HE projekta 

tiešsaistes sanāksmē MS Teams platformā. Tiek plānots turpinājums BRIDGE2HE projektam, un 

apzinātas valstis ar dalību, nodefinētas aktivitātes un uzdevumi. 

9.septembrī  dalība Startin organizētajā “StartUp day 2022” pasākumā Rīgā. Mērķis aktualizēt 

StartUp vides ziņas, tīklošanas, prezentēt jaunas idejas un kompānijas. Dalība ar prezentāciju par 

“Eiropas finansējuma piesaistes iespējām inovatīvām idejām” un lai veicinātu izpratni  par  dalību 

programmā Apvārsnis Eiropa un sadarbību dažādās apakšprogrammās. 

12.septembrī dalība Science Europe darba grupas “Horizon Europe” tiešsaistes sanāksmē Zoom 

platformā. Tika skatīti aktuālie jautājumi par programmu Apvārsnis Eiropa, darba programmas 

versijas periodam 2023. – 2024., uzdevumu jomas, kas darbosies kā darbību portfelis. 

14.septembrī dalība EK organizētajā “EIT Health RIS Innovtion Call”, tiešsaistes pasākumā 

ZOOM platformā. Notika prezentācija, atbildes uz jautājumiem un informatīvie materiāli par 

“Apvārsnis Eiropa” EIT Health jauno konkursu. 

15.septembrī dalība EK organizētajā “Meeting EH NCP coordinators – EEN representatives” 

tiešsaistes sanāksmē WebEx platformā. Pasākums par sadarbības iespējām starp “Apvārsnis 

Eiropa” NKP un EEN (Eiropas Biznesa atbalsta tīkls/Enterprise Europe Network). EEN ir lielākais 

uzņēmējdarbības un inovācijas atbalsta kontaktpunkts, kas sniedz praktisku informāciju uz 

specifiskiem jautājumiem ES uzņēmējiem. 

19.septembrī  dalība “Key Digital Technologies” organizētajā 5th KDT JU PAB Meeting 

tiešsaistes sanāksmē Webex platformā. Sanāksmē tika apspriesti 2021.gada uzsaukuma rezultāti, 

tika apstiprināts projektu saraksts un noprecizēta informācija par konsorciju dalībniekiem. Notika 

diskusijas par 2023.gada uzsaukumiem, kā arī diskusijas par Chips Act. 



27.septembrī dalība Latvijas, Lietuvas un Igaunijas Zinātnes padomju Nacionālo kontaktpunktu 

organizētajā “Discussion of MSCA SE event in Baltics” tiešsaistes organizatoriskajā sanāksmē MS 

Teams platformā. Organizatorisko lietu pārrunāšana par plānoto informācijas dienu 21.oktorbī, 

tostarp MSCA Stff Exchanges prezentācijas satura izrunāšana ar EK pārstāvi. 

22.septembrī dalība EK organizētajā “10th meeting of the Programme Committee for the 

specific programme implementing Horizon Europe – Configuration Health” tiešsaistes sanāksmē MS 

Teams platformā.  Pasākuma tematiskās kopas “Veselība” aktuālajiem jautājumiem programmā 

Apvārsnis Eiropa. Tika prezentētas  plānotās aktivitātes Health klastera Darba programmas 2023-

2024 izveidei. Apvārsnis Eiropa plānoto veselības nozares partnerību statusu laika period līdz 2023 

– 2024. Kā arī apmācības NKP un info dienu dalībniekiem. 

28.-29.septembrī dalība EK organizētāja European Research and Innovation Day 2022 tiešsaistē 

Youtube platformā. Eiropas Pētniecības un inovācijas dienas ir Eiropas Komisijas ikgadējais 

pētniecības un inovācijas galvenais pasākums, kas pulcēja politiķus, pētniekus, uzņēmējus un 

sabiedrību, tika apspriesta un veidota pētniecības un inovācijas nākotne Eiropā un ārpus tās. Šī gada 

Eiropas Pētniecības un inovācijas dienas sniedza iespēju debatēt par to, kā ES pētniecība un 

inovācijas palīdzēs veidot pasauli.  

 

Pārskata periodā tika organizēti šādi pasākumi: 

18.augustā tika organizēta “EIC Akseleratora pieteikumu rakstīšanas meistarklase”, 
Rīgā, Latvijā.  Pasākuma mērķis – kā veiksmīgi sagatavoties 2. un 3.kārtai, kādas ir tipiskās 
kļūdas, kā izveidot finanšu piedāvājumu un citi aktuālie jautājumi. Bija iespēja pieteikties uz 
20 minūšu individuālu konsultāciju ar pieredzējušu ekspertu Silver Toomla (InventBaltic). 

22.-23.augustā tika organizēts pasākums “Baltijas valstu Nacionālā kontaktpunktu 
sadarbības veicināšanas seminārs”, Jūrmalā, Latvijā. Pasākuma mērķis, lai apmainītos ar labās 
prakses piemēriem, gan dažādas informatīvi izglītojošas aktivitātes. Centrālais notikums bija 
darbs darba grupās, kurās notika pieredzes apmaiņa par šādām tematikām: 

• NKP prasmju uzlabošana; 

• sadarbība valsts iekšienē programmas “Apvārsnis Eiropa”; 

• sadarbība ar klientiem; 

• sinerģija ar citām ES programmām; 

• pasākumu organizēšana. 
 Pasākumu vadīja NKP vecākā eksperte M.Plotniece un  piedalījās NKP  vadītājs J.Ancāns, 

un vecākie eksperti J.Asmuss, I.Šīrante, L.Ekša un K.Kalniņš. 

16.septembrī tika organizēts tiešsaistes informatīvs pasākums “Tikšanās ar 
programmas Apvārsnis Eiropa NKP vadītāju” Zoom platformā. Pasākumu vadīja un prezentēja 
NKP vadītājs J.Ancāns.  Pasākuma mērķis  dalībniekiem uzzināt par programmas Apvārsnis 
Eiropa aktualitātēm, kā arī par NKP sniegtajiem pakalpojumiem un atbalstu dalībai 
programmā. 

21.septembrī  tika organizēts tiešsaistes seminārs  “Programmas Apvārsnis Eiropa 
portāla lietošana, tehniskie un administratīvie jautājumi” Zoom platformā. Semināru vadīja un 
prezentēja  H20202/HE programmu NKP vecākā eksperte I.Šīrante. 

29.septembrī  tika organizēts tiešsaistes seminārs “European Research Council Synergy 
grant information session in Baltijc States”  MS Teams platformā. Semināra mērķis ir vairot 
izpratni par Eiropas Pētniecības padoms Synergy grant shēmu un iedrošināt Baltijas pētniekus 
un viņu partnerus pieteikties konkursam. Informācijas dienā Eiropas Pētniecības padomes 



izpildaģentūras (ERCEA) Synergy grant konkursu viens no koordinatoriem Giuliano Scalzi 
prezentē Synergy grant shēmu. Tika uzklausīta Synergy grant saņēmēja no Bulgārijas, asociētā 
profesore Dr.Anelia Kassabova. 

 
Projekta īstenotāji aktīvi darbojas arī pie citām projekta aktivitātēm:  
 
2022.gada 3.ceturksnī turpinās jaunu pieteikumu pieņemšana par virs kvalitātes 

sliekšņa novērtētu projektu rakstīšanas izdevumu segšanai.  

2022.gada 3.ceturksnī LZP Komisijas sēdēs ir apstiprināti 27 jauni atbalsta pieteikumi 
par programmas Apvārsnis 2020 un programmas Apvārsnis Eiropa apakšprogrammu 
konkursos iesniegto un virs kvalitātes sliekšņa novērtētu projektu sagatavošanas finansēšana.   

2022. gada 3.ceturksnī turpinās 10 noslēgto līgumu uzraudzība, t.sk. iesniegtas, 
izskatītas un apstiprinātas pētniecības projektu atskaites 147 809.43 Eur apmērā, veikti 
maksājumi 195 117.10 EUR apmērā un dzēsti avansi 98 503.29 Eur apmērā.  

2022.gada 3.ceturksnī nav noslēgti jauni līgumi ar ERA-NET Cofund aktivitātes ietvaros 
atbalstītu projektu Latvijas partneriem, kuru īstenošana tiks segta no ERAF līdzekļiem. 

2022.gada 3.ceturksnī turpināts īstenot dažādus pasākumus EURAXESS Latvija 

sadarbības tīkla darbības nodrošināšanai, atpazīstamības veicināšanai Latvijā, kā arī 

starptautiskās sadarbības attīstīšanā, t.sk. : 

• informācijas izplatīšana EURAXESS tīklā; 

• dalība sanāksmēs par LZP dalību EURAXESS projektā Science4Refugees Hub; 

• EURAXESS PodCast SmartTalks podkāstu koordinācija un publicēšana; 

• informācijas apzināšana saistībā ar TOP IV projektu, koordinēšana, 
finansējuma izlietojuma apkopošana, gala norēķinu veikšanas apzināšana; 

• saziņa par EURAXESS projekta īstenošanu sadarbībā ar Sofijas universitāti 
(aktivitātes saistībā ar Ukrainas bēgļu projektu īstenošanu); 

• informācijas apkopošana ar Latvijas diasporas iesaisti EURAXESS aktivitātēs. 

• saziņa ar Science4Ukraina un Jauno Zinātnieku apvienības pārstāvjiem un 
informācijas izplatīšanu saistībā ar atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas 
varētu darboties zinātnē; 

• saziņa ar Rīgas Tehnisko universitāti par informācijas izplatīšanu par Rīgas 
Tehniskās universitātes rīkotajiem konkursiem zinātniekiem tenūras 
piešķiršanai. Apzinātas iespējas izplatīt informāciju mērķa grupām, lai 
nodrošinātu arī Rietumeiropas zinātnieku piesaisti; 

• informācijas apmaiņa ar Islandes Pētniecības padomi par EURAXESS darbības 
procesu nodrošināšanu; 

• informācijas apkopošana par sadarbības iespējām ar EURAXESS ASV (Jackson 
Howard); 

• konsultāciju sniegšana par EURAXESS; 

• komunikācija par EURAXESS platformu un pāreju uz ERATalent Platform; 

• nepieciešamo mācību vajadzību apzināšana EURAXESS dalībniekiem. 
 

Sagatavots 10.2022. 

 


